_____________________________________________________________

     Prefeitura Municipal de São Carlos
São Carlos, Capital da Tecnologia

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Departamento de Artes e Cultura
Rua São Paulo, 745 Centro. São Carlos-SP – CEP: 13.560-340 Tel: 16 3419-8997

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19530/2024

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSO E RESULTADO FINAL

OBJETO: O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais na área de produção e realização de FESTIVAL,

MOSTRA, CONFERÊNCIA OU FEIRA COM TEMA ARTÍSTICO-CULTURAL para receberem apoio financeiro conforme

valor apresentado no Anexo I, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais do Município

de São Carlos. O edital foi elaborado com base na Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco

regulatório do fomento à cultura), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de

Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade)

Após o período de interposição de recursos e contrarrazões, o recurso único recebido foi encaminhado

a Comissão de Avaliação e Seleção para seu respectivo julgamento, conforme segue:

Recurso Interposto por Diego Lima: Ao Ilmo. Sr. Diego Lima Moreira, Projeto: Roda de samba: Educação, sociabilidade e

inclusão na comunidade. Categoria: Festival, mostra, conferência ou feira com tema artístico-cultural – Única EDITAL - Fomento

EVENTOS CULTURAIS – PNAB_2024. Prezado Sr. Diego Lima Moreira, cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste

apresentar resposta ao recurso encaminhado por Vossa Senhoria a esta Comissão de Seleção. Primeiramente, gostaríamos de

parabeniza-lo por sua trajetória e pelo presente projeto cultural encaminhado. Após análise do referido recurso, não identificamos

argumentos específicos que pudessem fazer com que esta Comissão reavaliasse a pontuação atribuída a sua proposta. O recurso,

em suma, solicita apenas a alteração do resultado preliminar, com alteração da pontuação atribuída ao projeto. Contudo, em nossos

pareceres, foi justificado quais pontos o projeto precisa aprimorar. Ainda, o projeto obteve nota máxima em quase todos os critérios,

tendo a mesma pontuação individual entre os membros desta Comissão. Desta forma, a avaliação teve consenso, e como

consequência a mesma nota. Portanto, consideramos que a avaliação foi justa, enaltecendo as qualidades do projeto e apontando

os pontos que ainda precisam ser aprimorados. Assim, consideramos o recurso INDEFERIDO. Sem mais, nos despedimos fazendo

votos de elevada estima à Vossa Senhoria. São Carlos (SP), 13 de janeiro de 2025. Atenciosamente, A Comissão de Seleção

Tendo o recurso indeferido, mantém-se as tabelas classificatórias já publicadas anteriormente em Diário

Oficial do Município:

PNAB-2024 - Edital de Fomento a EVENTOS CULTURAIS

CATEGORIA ÚNICA - Ampla Concorrência

NºInsc. Proponente Nome do Projeto Pontuação Classificação

7 CAIE DONATTI STRUMIELLO Quarta Edição do Festival Hip Hop Salva 81 1

2 MARCELA BORGES DE ALENCAR SABETTA 2a Mostra Circense 80 2

5 ESTACAO DO CIRCO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA Circo nos 4 Cantos – 3ª Edição 79 3

PNAB-2024 - Edital de Fomento a EVENTOS CULTURAIS

CATEGORIA ÚNICA - Cotas

NºInsc Proponente Nome do Projeto Pontuação Classificação

14 JOANA BARBOSA 3º Festival Rap na Estação 77,5 1

15
ASSOCIACAO INSTITUTO CULTURAL JANELA
ABERTA

Mostra de Artes Integradas - 10ª Festa Da Cultura
Popular

67,5 2

10 LUCAS HENRIQUE DA SILVA Bailixtranha 64,5 3

_____________________________________________________________

     Prefeitura Municipal de São Carlos
São Carlos, Capital da Tecnologia

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Departamento de Artes e Cultura
Rua São Paulo, 745 Centro. São Carlos-SP – CEP: 13.560-340 Tel: 16 3419-8997

PNAB-2024 - Edital de Fomento a EVENTOS CULTURAIS

CATEGORIA ÚNICA - Suplentes Ampla Concorrência

N.
Inscrição Proponente Nome do Projeto Pontuação Classificação

1
DIEGO LIMA - EDUCACAO MUSICAL E
MUSICOTERAPIA LTDA

Roda de samba: Educação, sociabilidade e inclusão
na comunidade

76
4

16
ASSOCIACAO CULTURAL ROCHEDO DE
OURO

Festa na Rua! 22 anos Rochedo de Ouro  75
5

3 BRUNO RODRIGUES DE MORAES Festa de Graça na Rua - Boiler Rep 69,5 6

11
ASSOCIACAO CULTURAL ESTACAO DO
CIRCO - ACEC

3º Festival de Circo de São Carlos SP 69
7

13
SHUFFLE COMERCIO, PRODUCOES E
EVENTOS LTDA

Lascou Rock Festival 66,5
8

4 KAIQUE CESAR PEREIRA FESTIVAL VESPEIRO  63,5 9

6 LUIZA CAMARA MARETTO II Fórum de Literatura e Artes de São Carlos 62,5 10

9 MAIRA MILLER FERRARI Raízes que vem de longe - 3ª edição 59,5 11

17 ACADEMIA LITERARIA DE SAO CARLOS Feira do Livro Aberto de São Carlos (FLASC) 54 12

8 TEIA - CASA DE CRIACAO Festival TEIA - edição Abre Caminho 53 13

PNAB-2024 - Edital de Fomento a EVENTOS CULTURAIS

CATEGORIA ÚNICA - Projetos Não Classificados

NºInsc Proponente Nome do Projeto Critério não atendido

12  MAYRA RODRIGUES SILVA Festival de Blues de São Carlos - Blue Crawfish Festival

O Edital previa que para Festivais, Mostras
e Conferências, no mínimo uma edição do
evento já tivesse sido realizada, exceto
Feiras, conforme Anexo I

18 JOSE AUGUSTO GASPAR RUAS FESTIVAL A CENA

O Edital previa que para Festivais, Mostras
e Conferências, no mínimo uma edição do
evento já tivesse sido realizada, exceto
Feiras, conforme Anexo I

Conforme previsto em edital, após a publicação desta Ata, inicia-se a fase de habilitação, onde agente

cultural responsável pelo projeto selecionado deverá encaminhar no prazo de 7 (sete) dias corridos após a publicação

do resultado final de seleção, para o e-mail pnabsanca2024@gmail.com os documentos descritos no item 9.1 do edital.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados

da Comissão de Avaliação e Seleção e será publicada pelos meios e formas legais.

Guilherme Laureano Coelho de Moura

Maruça Rodrigues de Lima

mailto:pnabsanca2024@gmail.com

_____________________________________________________________

     Prefeitura Municipal de São Carlos
São Carlos, Capital da Tecnologia

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Departamento de Artes e Cultura
Rua São Paulo, 745 Centro. São Carlos-SP – CEP: 13.560-340 Tel: 16 3419-8997

Ravel Andrade de Sousa